Integra scilicet Wittenberga sit, in qua Lutherus scelerum caput,  
malorum machinator et artifex, truculenti Dux exercitus castra  
sibi fixit; ubi legatis assidentibus vobis in horas initur consilium,  
quo non aliud quam de movenda seditione, de surruenda fide,  
de exstirpanda Religione, de profanandis sacris, de corrupendis  
moribus, de prostituendis Virginibus, de populanda virtute tractatur. 205

Unde velut e Praetorio datur signum, petuntur tesserae,  
mandata mittuntur, et summittuntur auxilia. Vos ardentem facem  
in totam immisistis Germaniam. Vos ingentem flammam, qua  
nunc ardet orbis, accendistis. Vos adhuc flatu noxio sceleratum  
promovetis incendium. Et quum haec et illustriora sint, quam ut  
latere, et sparsa latius, quam ut negari, et magis perniciose, quam  
ut tolerari queant; tu, Pomerane, tamen quam sancte nobis ista  
praescribis ? 210

*Hoc certe miramur, cur sacrum Christi Evangelium quidam  
istic verentur suscipere: propterea quod de nobis mala dicuntur,  
ignorantes quod oportet Filium hominis reprobari a mundo, et  
stultitiam haberi praedicationem Crucis.* 215 220

Desine, Pomerane, mirari, et omnes vobis desinite tam impense  
placere, quam falso. Neque sic insaniatis, ut velitis e duobus aut  
tribus Apostatis, et a Christi fide transfugis, totam aestimare  
Britanniam. Si minus tibi notus est populus (quem si pernosces,  
aliter sentias) si minus noti Pontifices, (qui si cuiusmodi sunt,  
intellegeres, improbam istam spem deposuisses), at vel ex eruditione  
notior tibi sit necesse est, quam ut eius dicionem debeas tibi  
corrupendam sumere, huius incluti regni Princeps, non magis 225

invictus, quam pius, quum sit invictissimus. Is quum iam pridem 230 #143. To Bugenhagen  
 praeceptorem tuum Sacramenta Christi oppugnantem clarissimis  
 Scripturis et evidenti ratione prostraverit: unde tibi tandem fiducia  
 crevit, ut eius populum te speres posse seducere? An quod absque  
 manuum impositione, contra sacras litteras, contra Sanctorum dogmata,  
 contra totius Ecclesiae perpetuam consuetudinem, ausus 235  
 es Episcopi tibi nomen arrogare Wittenbergae, ibique, velut officii  
 sancti doctrinam salutarem, praeter invectas haereses alias, adiuncta  
 tibi, quum Sacerdos esses, ac vovisses castitatem, libidinis tuae  
 socia, docere sis ausus homines, Deo dicata vota neglegere: idcirco  
 viam tibi factam censuisti, qua Pontificis munus obires apud Anglos, 240  
 atque id tam valde magnifice? Tamquam apud nos successus  
 omnis Evangelici negotii prorsus penderet a vobis, velut si vos  
 hic bene audiat, prosperet Evangelium: sin laboretis infamia,  
 res Evangelica simul abeat retro.  
 Ne vos profecto magnifice fallimini. Nam nec Evangelium hic 245  
 tam parvi sit, neque vos tam magni, ut propter vos aut recipiatur,  
 aut repudietur Evangelium. Sed nec Filius Hominis reprobatur a  
 nobis, nec habetur pro stultitia praedicatio Crucis. Immo (quae scandalum  
 Iudaeis est, et stultitia gentibus) ea Christi Crux gloria est  
 Christianis nobis. Sed profecto ridiculum est, quoties audimus 250  
 Lutheranos magnifice loquentes de Cruce, quum in Crucem ipsam  
 Christi (quae sacrum et venerabile corpus eius in sua Passione,  
 nostra vero redemptione gestavit) ipsorum Christus Lutherus,  
 homo non una tantum cruce dignus, tam impias passim blasphemias  
 evomat. 255  
 Quas ne quis me putet fingere, legat, qui volet, execrandam eius  
 contionem de Cruce. Quae scelerata contio, una cum aliis eiusdem,  
 et aliorum item e vobis, multo adhuc sceleratioribus libellis, quum  
 nusquam fere non prostent, nusquam non odorem taetrum et tartareum  
 virus exhalent; tu tamen, perinde ac si codices omnes vestri 260  
 dilaberentur e caelo, merum nectar, meram redolentes Ambrosiam  
 non erubescis hoc pacto scribere:  
*Quid si verum esset, quod de nobis mentiuntur propter Christum:  
 ipsi scilicet ideo non susciperent a Deo oblatum Evangelium  
 salutis? Quid stultius quam ut magis curiosus sis ad meam iniquitatem,  
 quam ad tuam salutem? Ideo tu nolis esse Christianus, quia  
 ego sum peccator?* 265  
 Pape, quam praeclare simul et facete, scilicet! Quasi mentiantur,  
 qui te, quum sacerdos esses, et caelibem castitatem promisisses Deo,  
 nunc duxisse dicant uxorem, id est, quum videri velis Episcopus, 270  
 publicum et perpetuum esse scortatorem. Aut quasi mentiantur,  
 qui de Lamberto vestro, qui Franciscanus erat, ac de multis praeterea  
 Lutheranis aliis idem praedicarent; aut mentiantur denique,  
 qui Lutherum ipsum dicerent, quum Augustinianus erat, per  
 stuprum iunxisse sibi, velut coniugem, diu iam dicatam et Deo 275  
 direptam Monacham; aut qui vos omnes dicat haereses impias  
 et insanas invehere, aut vestram factionem clamitet multa passim  
 flagitia designare. Quam rem nimium veram esse, utinam non  
 tot locorum miserae vastitates, non tot millium doctrina vestra  
 seductorum strages miseranda comprobaret. 280